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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВА - Внутренний аудит
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УАКП - Учётно-аналитические и контрольные процедуры

УАКП ГССП - Учётно-аналитические и контрольные процедуры

государственного социального страхования и пенсий

ФЗН - Фонд занятости населения
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SWOT - Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats (сильные

стороны, слабые стороны, возможности и угрозы)

SPSS - Statistical Package for the Social Sciences (статистический

пакет для общественных наук)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально - экономические

преобразования текущего столетия, наряду с активизацией различных

явлений, таких как повсеместное распространение вирусных инфекций,

раковых заболеваний, детских болезней, наркомании, алкоголизма и других

обусловили увеличение числа населения, нуждающихся в социальной

защите. Этот слой населения является уязвимым, который в большей степени

нуждается в соответствующей социальной помощи, посредством

совершенствования учётно-аналитических и контрольных процедур (УАКП)

по социальному страхованию в Таджикистане.

Учётно-контрольные процедуры по государственному социальному

страхованию и пенсиям (ГССП) в Таджикистане ведётся по принципам

международных стандартов финансовой отчётности (МСФО) и

международных стандартов аудита (МСА), но система бухгалтерских

проводок требует совершенствования с учётом требований международных

стандартов и цифровой экономики. Также имеются некоторые трудности в

аспекте онлайн взаимосвязи между регионами и городами в части учётно-

аналитических и контрольных процедур деятельности ГССП Таджикистана.

Послание Основателя мира и национального единства - Лидера нации,

Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона является

напутствием по внедрению цифровых технологий во все сферы

деятельности, в частности «оперативное совершенствование правовых основ

и принятие необходимых документов в направлении перехода на цифровую

экономику» [40]. В связи с этим практическая реализация требований

цифровой экономики способствует решению этих трудностей, в частности

посредством современных бухгалтерских программ и новейших

технологических разработок. Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своем

Послании в Маджлиси Оли отметил, что « … для перехода на
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международные стандарты финансовой отчетности, полной реализации

современных программ учета финансовых операций и широкого внедрения

цифровизации сферы необходимо принять эффективные меры» [39], что

предопределяет совершенствование теории и методологии учетно-

аналитических и контрольных процедур деятельности ГССП Таджикистана.

Формирование республиканского штаба по вопросам цифровизации

государственных услуг и безналичных расчётов со стороны Правительства

Республики Таджикистан является примерным шагом по переходу в

цифровой формат всех отраслей. Принятые меры по цифровизации

государственных услуг направляют все сферы разработать перечень

мероприятий по переходу в цифровую экономику, в этом аспекте нами

исследованы вопросы учётных процедур государственного социального

страхования посредством внедрения цифровых технологий в области

бухгалтерского учёта и внутреннего контроля. Имеются некоторые трудности

по гармонизации процесса цифровизации учёта и внутреннего контроля

структур по ГССП. Перед выбором способов перехода к цифровому формату

появляется необходимость в тщательном изучении и исследовании

положительных и отрицательных сторон соответствующих бухгалтерских

программ и механизмов. Оптимальным выбором цифровых технологий по

УАКП структур ГССП является внедрение той бухгалтерской программы или

механизма которые способны обеспечить возможность ведения

бухгалтерского учёта, также провести анализ и внутренний аудит.

Альтернативным вариантом такого способа является выбор соответствующей

бухгалтерской программы, из которой выгружаются бухгалтерские данные в

программу по аудиту. Кроме перечисленных вопросов, также имеются

некоторые проблемы по финансовой доступности программ для бюджетных

учреждений, в таких случаях, целесообразно рассматривать более доступные

способы перехода в цифровую экономику. Имеются множество предлагаемых

программ по цифровизации учёта и внутреннего контроля, но необходимо
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учитывать, чтобы бухгалтерская программа была доступной, удобной и

простой при использовании, также охватывала возможности УАКП структур

по ГССП.

Исследование, направленное на решение вопросов УАКП по ГССП с

учётом требований цифровой экономики, является необходимостью

современного времени. В настоящее время одним из первых шагов по

переходу в цифровой формат УАКП структур по ГССП является создание

нормативно-правовой регламентации по данному направлению. Все

вышеприведенные аргументы свидетельствуют об актуальности

исследования УАКП в структурах социального страхования государственного

уровня.

В настоящее время в аспекте учётно-аналитических и контрольных

процедур ГССП наблюдаются некоторые вопросы, требующие своего

решения и характеризующие актуальность темы диссертации:

- необходимость в разработке теоретических основ учётно-

аналитической и контрольной системы;

- отсутствие нормативно-правовой регламентации по применению

цифровых технологий в процессе УАКП бюджетных учреждений;

- недостаточность размера социального страхования для покрытия

необходимых расходов пенсионеров, работников в случае временной

нетрудоспособности и других;

- наличие трудностей по переходу на цифровой формат учётно-

аналитического и контрольного обеспечения деятельности ГССП;

- потребность в повышении прозрачности учётно-аналитических и

контрольных процедур структур ГССП для внутренних и внешних

пользователей информации;

- отсутствие взаимосвязи между учётно-аналитическими,

контрольными процедурами и научными достижениями по направлению

организации УАКП ГССП и т.д.
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Всё это определяет необходимость в перманентных научно-

методологических исследованиях учётно-аналитических и контрольных

процедур в деятельности структур ГССП. Необходимость в разработке

теоретических основ учётно-аналитических и контрольных процедур,

потребность в практической реализации теоретических основ УАКП в

деятельности ГССП по формированию полезной информации для принятия

обоснованных управленческих решений, одновременно обусловили выбор

направления и темы диссертационного исследования.

Степень исследования научной темы. Значительный вклад в развитие

теории и практики организации бухгалтерского учёта, анализа, контроля и

аудита свои научные труды посвятили известные отечественные и

зарубежные ученые как А.А. Аксенова, А.А. Баев, Ю.А. Бабаев, И.А. Бобиев,

М.У. Бобоев, А.Б. Высотская, Д.Н. Дадоматов, М.В. Калемуллоев, Б.Х.

Каримов, Н.А. Каморджанова, Н.П. Кондраков, А.К. Курбанов, А.А.

Мирзоалиев, С.Ф. Низомов, Ойев, В.В. Приображенская, Н.С. Пласкова, В.И.

Подольский, А.А. Савин, Г.В. Савицкая, С.Н. Ташназаров, В.Ф. Трунина,

Д.У. Ураков, К.Х. Хушвахтзода, А.Д. Шеремет, З.Р. Шарифов, М. Шобеков,

В.М. Швецкая и многие другие.

Научным исследованиям по социальной защите населения и

социальному страхованию, пенсиям направлены работы таких отечественных

и зарубежных авторов как, Д.С. Амоновой, М.З. Абдурахмоновой, А.А.

Джаббарова, Д.Г. Дорохина, З.Н. Зубайдова, М.Р. Кошоновой, К. Курбанова,

В.В. Кижикиной, Н.Н. Олимских, И.В. Павловой, Т.Р. Ризокулова, Д.У.

Султонзоды, А.А. Степановой, А.К. Савельева, М.И. Ходжаевой, А.И. Шомко,

Н.Д. Шишковой и других.

Концептуальным основам учётно-аналитических и контрольных

процедур по социальному страхованию и пенсиям посвящены научные труды

авторов, в частности, И.В. Большаковой, А.А. Богова, Д.А. Давлатзоды, Е.М.
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Кота, И.С. Мироновой, С.Я. Муслимова, Г.Р. Нигматуллиной, А.В. Римова,

Г.А. Скачко, Е.В. Симоненко и др.

Следует отметить, что в работах как отечественных, так и зарубежных

авторов освещаются вопросы развития бухгалтерского учёта, анализа, аудита

и контроля, также имеются исследования по особенностям учёта и контроля

бюджетных учреждений, в которых определена специфика деятельности в

соответствии с международными стандартами учёта и аудита. Однако,

недостаточно изученным остаются вопросы теории и методологии учётно-

аналитических и контрольных процедур, полнота раскрытия показателей

деятельности учреждениями ГССП в финансовой отчётности, адаптация

УАКП ГССП к условиям цифровой экономики. Нерешенность указанных

проблем в экономической литературе и на практике обусловили выбор темы

диссертации, определили её цели, задачи и содержание работы.

Связь исследования с программами (проектами), научной

тематикой. Аспекты диссертационного исследования ориентированы на

практическую реализацию программ и стратегий государственного масштаба,

в частности, «Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на

период до 2030 года», «Стратегия развития социальной защиты населения

Республики Таджикистан на период до 2040 года», «Концепция цифровой

экономики в Республике Таджикистан», «Государственная комплексная

программа по подготовке кадров системы социальной защиты населения на

период до 2030 года», «Среднесрочная программа развития цифровой

экономики в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы» и другие.

Направление исследования соответствует научной тематике кафедры

«Бухгалтерский учёт, анализ и аудит» Института экономики и торговли

Таджикского государственного университета коммерции за 2021-2025гг. тема

«Актуальные проблемы бухгалтерского учёта и аудита в условиях цифровой

экономики Таджикистана» (утверждена на заседании кафедры, протокол № 6

от 29.12.2020г.).
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования заключается в развитии теоретико-

методологических положений, а также разработке научно-практических

рекомендаций учётно-аналитических и контрольных процедур ГССП в

условиях цифровой экономики.

Задачи исследования. Достижение поставленной цели

предопределило решение следующих задач:

- систематизировать концепцию бухгалтерского учёта, на основе которого

вносится ясность в понятие «учётно-аналитическое и контрольное

обеспечение» способствующая обоснованию целостности

консолидированной методологии УАКП ГССП;

- доказать эффективность инновационной методологии счетоводства с

учётом требований цифровой экономики;

- обосновать компетенции бухгалтера в условиях цифровизации учёта и

отчётности в структурах ГССП, в результате определить границы между

концепциями “автоматизация” и “цифровизация”, выявить положительные и

отрицательные стороны цифрового учёта;

- разработать механизм постоянной взаимосвязи между бухгалтерами,

аудиторами и другими внешними пользователями данных бухгалтерской

отчётности по ГССП;

- исследовать и систематизировать национальные стандарты

бухгалтерского учёта, в следствии разработать комплекс мер по

совершенствованию учётной политики ГССП с учётом требований цифровой

экономики;

- исследовать и обосновать использование зарубежного опыта по учёту

ГССП в условиях цифровой экономики Таджикистана;

- разработать эффективную методику расчёта пенсии и покрытия расходов

неработающего пенсионера;
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- разработать меры по установлению связи научных исследований с

практической деятельностью структур государственного социального

страхования;

- систематизировать методы и приёмы внутреннего и внешнего аудита по

ГССП, также предложить меры по совершенствованию национальных

стандартов аудита.

Объектом исследования являются отношения, связанные с

формированием и повышением эффективности учётно-аналитических и

контрольных процедур в системе государственного социального страхования.

Предметом исследования выступают теоретико-методологические и

практические проблемы учётно-аналитических и контрольных процедур

ГССП в условиях цифровизации.

Гипотеза исследования базируется на авторском предположении о том,

что развитие методологии бухгалтерского учета, анализа и контроля

деятельности ГССП способствует организации рационального

бухгалтерского учета и отчетности с целью обеспечения прозрачности и

доступности учётно-аналитической информации путём создания матричной

сетевой связи посредством механизма «блок-чейн» между учётно-

аналитическими и контрольными процедурами структур по ГССП,

приводящая к переходу в цифровой учёт.

Этап, место и период исследования. Диссертация выполнена на кафедре

бухгалтерского учёта, анализа и аудита Института экономики и торговли

Таджикского государственного университета коммерции г. Худжанда за 2019-

2024 гг.

Теоретические основы исследования. Научное исследование

основывается на теоретических фундаментальных концепциях, положениях,

научных трудах отечественных и зарубежных ученых в системе

бухгалтерского учёта, анализа и аудита по направлению ГССП, а также на
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законодательных нормативно-правовых актах формирования и регулирования

УАКП в сфере ГССП.

Методологические основы исследования. Методологическими основами

диссертационного исследования выступают как количественные, так и

качественные (смешанные) подходы к исследованию методов экономического

анализа, бухгалтерского учёта, аудита, статистический анализ, наблюдение,

системный подход, интервьюирование и т.д.

Источниками информации выступили официальные опубликованные

материалы Министерства финансов Республики Таджикистан, Министерства

здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан,

данные финансовой отчётности Агентство по социальному страхованию и

пенсиям при Правительстве Республики Таджикистан (АССП ПРТ),

статистические отчетности Агентства по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, публикации в отечественных и зарубежных

изданиях, официальные сайты в сети Интернет и т.д.

Базу исследования составили отечественные и зарубежные научные

материалы, диссертации, монографии, статьи, доклады, статистические

сборники Республики Таджикистан, личный вклад соискателя и др.

Научная новизна исследования состоит в развитии теоретико-

методологических положений, также разработке практических рекомендаций

по совершенствованию методики УАКП ГССП Таджикистана в условиях

цифровой экономики.

К основным научным результатам, имеющим элементы новизны,

относятся следующие:

1. Систематизированы концепции учёта, анализа и контроля в сфере

ГССП, на основе которых предложена авторская трактовка, суть которой

состоит в том, что «Учётно-аналитическое и контрольное обеспечение

представляет собой комплекс информационно-цифровых инструментов по

отражению операций в учёте, их аналитической обработке с целью
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непрерывного контроля над финансово-хозяйственной деятельностью».

Обоснована целостность модели учётно-аналитических и контрольных

процедур социального страхования и пенсий (УАКП ГССП), в которой

основным связующим звеном является контроль и внутренний аудит;

2. Доказана эффективность инновационной методологии счетоводства

«ACCARTINT», отражающая сущность и свойства прогнозного

бухгалтерского учёта в целях практической реализации требований цифровой

экономики в аспекте учёта и отчётности. Аргументирована перспективность

инновационного учёта как бухгалтерский искусственный интеллект

(ACCARTINT), который может облегчить работу не только бухгалтеров, но

также бухгалтера-аналитика и главного бухгалтера;

3. Обоснованы компетенции бухгалтера «soft skills» и «hard skills» в

условиях цифровизации учёта и отчётности в структурах ГССП,

компетенции, которыми должен обладать бухгалтер структур социального

страхования в условиях цифровизации. Доказана необходимость

автоматизации и цифровизации, также выявлена дифференциация между

“автоматизицией” и “цифровизацией”. Выявлены преимущества и недостатки

цифровизации бухгалтерского учёта, способствующие развитию и её

совершенствованию;

4. Разработан сетевой механизм «Блок-чейн матрица» по УАКП ГССП,

который способствует определению направления трансферта бухгалтерских

данных АССП ПРТ и их связь с другими участниками отношений структур

ГССП. Обоснованно, что данная матрица бухгалтерии АССП ПРТ улучшает

систему прямой и обратной связи со всеми необходимыми субъектами

хозяйственной деятельности.

5. Систематизированы национальные стандарты бухгалтерского учёта по

ГССП как элемент учётной политики. Предложен комплекс мер по

совершенствованию учётной политики структур ГССП с учётом требований

цифровой экономики.
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6. Обоснована схема использования зарубежного опыта учёта по ГССП

некоторых зарубежных стран в условиях цифровой экономики.

Аргументировано, что внедрение предлагаемых элементов практики

некоторых стран мира способствуют формированию эффективной учётной

системы по ГССП в Республике Таджикистан.

7. Разработана эффективная формула расчёта ожидаемого периода

выплаты, способствующая увеличению размера пенсии, также разработан

коэффициент покрытия расходов неработающего пенсионера (CCPE),

способствующий детальному анализу их расходов, с целью максимального

покрытия за счёт дохода неработающего пенсионера. Обоснована методика

расчёта объёма пенсий, отвечающая принципам социальной направленности

государственной политики.

8. Доказана необходимость формирования отдела «Научная аналитика» в

структурах ГССП с целью разработки мер по установлению взаимосвязи

научно-практических исследований отечественных ученых с практической их

деятельностью, поскольку именно эти государственные структуры ежедневно

сталкиваются с различными реальными проблемами, которые могут

предложить оптимальные пути их решения.

9. Систематизированы методы и приёмы внутреннего и внешнего аудита

по операциям ГССП. Предложены меры по совершенствованию

национальных стандартов аудита для развития деятельности внутреннего

аудита в структурах ГССП Таджикистана. Разработаны дополнительные

национальные стандарты аудита, способствующие совершенствованию

аудита в структурах ГССП Таджикистана. Внесены изменения в перечень

национальных стандартов аудита, посредством добавления трёх

дополнительных, в частности, «Проверка прогнозной финансовой

информации», «Использование работы внутренних аудиторов» и «Контроль

качества при проведении аудита финансовой отчётности». Это обоснованно

тем, что контроль качества аудиторской деятельности должен проводится
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органом государственного контроля аудиторской деятельности на основании

стандартов контроля качества, разработанные Общественным институтом

профессиональных бухгалтеров и аудиторов.

Положения, выносимые на защиту. Научная новизна диссертационного

исследования отражена в основных положениях, выносимых на защиту:

● предложена авторская формулировка по термину «учётно-аналитическое

и контрольное обеспечение», способствующая разработке

консолидированной методологии УАКП по ГССП в качестве гибридной

методологии «УАКП ГССП»;

● доказана эффективность инновационной методологии счетоводства

«ACCARTINT» в результате анализа поэтапного развития учётно-

аналитического и контрольного процесса, отражающая сущность и свойства

прогнозного бухгалтерского учёта в целях практической реализации

требований цифровой экономики в аспекте учёта и отчётности;

● обоснованы личностные и профессиональные компетенции бухгалтера

«soft skills» и «hard skills» в условиях цифровизации учёта и отчётности в

структурах ГССП, доказана необходимость дифференциации концепций

“автоматизация” и “цифровизация”, выявлены преимущества и недостатки

цифровизации учёта;

● разработана сетевая «Блок-чейн» матрица для установления постоянной

взаимосвязи между бухгалтерами, аудиторами и другими внешними

пользователями бухгалтерской отчётности по ГССП;

● систематизированы национальные стандарты учёта как элемент учётной

политики и предложен комплекс мер по совершенствованию учётной

политики структур ГССП с учётом требований цифровой экономики;

● обоснована схема использования зарубежного опыта по учёту ГССП

некоторых зарубежных стран в условиях цифровой экономики;
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● разработана эффективная формула расчёта ожидаемого периода

выплаты, также разработан коэффициент покрытия расходов неработающего

пенсионера (CCPE);

● доказана необходимость формирования отдела «Научная аналитика» в

структурах ГССП;

● систематизированы методы и приёмы внутреннего и внешнего аудита

финансовой отчётности по ГССП, также предложены меры по

совершенствованию национальных стандартов аудита.

Теоретико-практическая значимость исследования обосновывается


[…]


4.1. Характеристика деятельности структур государственного

социального страхования в условиях учётно-отчётной цифровизации

Главной особенностью бухгалтерского учёта структур АССП ПРТ

заключается в том, что вместо бухгалтерского учёта ведётся бюджетный

учёт, а объектом исследования является внебюджетный фонд (ранее ФСЗН).

- АССП ПРТ, т.е. бюджетный учёт внебюджетных организаций. Согласно

главе 3 Положения АССП ПРТ «Основные задачи и функции Агентства»,

пункту 13, первой функцией является «ведение учёта, выплата пенсий и

других социальных платежей, предусмотренные законодательством, в

частности, пособие по временной нетрудоспособности, пособие по

беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, пособие

на погребение и другие» [42]. В этом аспекте отмечаем, что в условиях

перехода на МСФО усиление реализации одного из пунктов главы 4 «О

правах Агентства по социальному страхованию и пенсиям при

Правительстве Республики Таджикистан» по поводу повышения

квалификации счетных работников, в основном бухгалтеров и аудиторов

является очень своевременным и необходимым компонентом.

Как известно, сущность АССП ПРТ проявляется в её функциях и

задачах, в частности [42]:

• организация документации и документирование актов в

соответствии с установленным порядком, также доведение заданий

и поручений руководителя государственного органа до

исполнителей, ответственных лиц и контроль их исполнения;

• составление рабочих периодических планов в рамках

установленного порядка и предоставление руководителю Агентства

для утверждения;
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• анализ и свод всех данных об экономическом развитии структур

АССП ПРТ за финансовый год;

• организация и проведение мероприятий по ГССП;

• подготовка регулярного, своевременного доклада и отчёта

руководству Агентства;

• постоянный контроль за исполнением должностных обязанностей

сотрудников и соблюдение дисциплины трудового процесса.

В условиях перехода к цифровизации между структурными

подразделениями Агентства обеспечивается сетевая связь посредством

современных цифровых технологий, исследованных и предложенных выше,

но структурам по ГССП необходимо выбрать один из вариантов в

зависимости от функционирующей структуры. Основу управления Агентства

составляют следующие отделы, в частности, отдел назначения пенсий,

пособий и отдел контроля социальных пособий (рисунок 4.1.1).

Рисунок 4.1.1. Структура аппарата управления Агентством

Источник: [42]

В целях модернизации и совершенствования системы социального

страхования руководство Агентства имеет право продвигать свои

Структура управления Агентства по социальному страхованию

и пенсиям при Правительстве Республики Таджикистан

Отдел назначения

пенсий и пособий

Отдел контроля

социальными пособиями

Ведущие специалисты

Подчинённый специалист

Директор Агентства

Заместители директора по отделам

Подотчётное лицо
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предложения по развитию всех структурных подразделений её деятельности

[42].

Правильная организация деятельности бухгалтерской службы и отдела

внутреннего аудита входит в обязанности администрации структур АССП

ПРТ. В этой связи правильная организация и ведение бухгалтерского учёта в

соответствии с международными стандартами финансовой отчётности

является первостепенной задачей отдела бухгалтерии системы ГССП.

Особенности деятельности структур ГССП как бюджетной организации

отражается в схеме управления АССП ПРТ (приложение 3) [42].

Схема управления АССП ПРТ состоит из четырёх частей, в

особенности, управление всеми отделами и структурными подразделениями

входит в состав центрального аппарата. Одним из основных направлений

центрального аппарата являются административно-управленческие

сотрудники, которые в свою очередь занимаются контролем за соблюдением

внутренней политики по социальному страхованию и пенсиям. Также за

ответственность за своевременностью и правильностью составления

бюджета по социальному страхованию и контроль за расходной частью

возложена на центральный аппарат. Выделен специальный отдел, который

занимается назначением и контролем за выплатой сумм пенсионного

страхования. Сотрудников этого отдела необходимо постоянно направлять на

повышение квалификации не только по практической части их работы, но

также на конференции и научные мероприятия, дискуссии, научные

обсуждения, дебаты, презентации по теме социального страхования и

пенсии.

Таким образом, участие на мероприятиях научного направления

способствуют развитию научного мышления и в результате участия на этих

мероприятиях могут высказать свои практические наблюдения, которые

могут быть полезны для научных сотрудников, также используют научные
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достижения учёных в процессе работы или предложить вышестоящему

руководству предложения по совершенствованию УАКП по ГССП.

Для ведения индивидуального учёта по каждому пенсионеру имеется

специально выделенное управление, которое постоянно ведёт учёт движения

пенсионеров по категориям, инвалидов, также лиц, нуждающихся в

социальной поддержке и помощи. Этот же отдел занимается подсчётом

накопительной пенсии по категориям пенсионеров. Кроме того, имеется

отдел, который занимается расчётом и классификацией социальных выплат и

вопросами профессиональных пенсий. В АССП ПРТ имеется главная

централизованная бухгалтерия, занимающаяся сбором и обобщением учётно-

отчётной информации структур по социальному страхованию городов и

областей. В этой связи, нами предлагаемая матричная блок-чейн

цифровизация способствует не только упрощению процесса сбора

информации в централизованную бухгалтерию, но также способствует тому,

что работу, выполняемую одним отделом, будет способен выполнять всего

один работник.

Нами предлагается переименовать этот отдел на «Отдел цифровых

технологий и инноваций». Таким образом, функциональные границы отдела

расширяются и потребуется привлечь молодых, современных специалистов с

креативными идеями по цифровизации УАКП структур ГССП ПРТ.

Предлагаемый нами «Отдел цифровых технологий и инноваций»

представляется как управление цифровыми технологиями всех структур,

отделов и подразделений, которые ответственны не только за переход к

цифровизации УАКП, но рамки ответственности этого отдела шире и

охватывают цифровизацию деятельности всех отделов, структур и

подразделений АССП ПРТ. Так как данный отдел функционирует в АССП

ПРТ, то предлагаем, чтобы аналогичный отдел действовал также в

структурах по ГССП, поскольку организовать и практически реализовать

грандиозный проект под названием «Матричная блок-чейн цифровизация»
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является трудом, требующим определенного промежутка времени. Процесс

цифровизации по предлагаемому проекту необходимо начать с самого АССП

ПРТ, только после проведения апробации и выявления положительного

эффекта, появиться необходимость во внедрении этой сетевой связи во всех

структурах регионов, городов и области.

К числу основных функций структур АССП ПРТ относятся:

- контроль правильности и целесообразности выдачи больничных

листков медицинскими учреждениями, поскольку, как известно практически

наблюдаются лица, злоупотребляющие таким правом каждого гражданина,

но уменьшение размеров больничных некоторым способом способствовали

декризированию нелегальных и нецелесообразных больничных;

- предоставление консультаций гражданам и предприятиям по

вопросам их прав и обязательств, о порядке внедрения индивидуального

учёта по страховым взносам лиц, зарегистрированных в обязательном

государственном социальном страховании, которое является безоговорочной

необходимостью. Как известно, в связи с недавними трансформациями в

сфере ГССП и переходом на индивидуальный учёт посредством СИН

(страховой идентификационный номер) номеров, способствовал

формированию некоторых проблем по данной области;

- своевременно и регулярно проинформировать всеми необходимыми

данными внутренних и внешних пользователей. В этом аспекте необходимо

отметить, что нами предлагается усилить меры по обеспечению

прозрачности информации. В этом контексте данная функция имеет прямую

корреляцию с предыдущей функцией, поскольку прозрачность нами

увязывается с действующими СИН - картами. Получение информации о

накоплениях физических лиц на СИН номерах с помощью привязки данного

номера к банковским картам является логичным, что способствует

предоставлению достоверной информации и обеспечивает прозрачность

системы;
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- организация и ведение своевременного учёта социальных и

пенсионных прав застрахованных лиц в системе ГССП и обязательного

пенсионного страхования посредством индивидуального метода;

- назначение и выплата социальных пособий индивидуальным

предпринимателям согласно действующему законодательству Республики

Таджикистан.

Одним из наиболее важных аспектов деятельности по ГССП всех

уровней является анализ исполнения бюджета АССП ПРТ на основании

статистических данных (таблица 4.1.1).

Таблица 4.1.1. Основные социально-экономические показатели,

характеризующие деятельность Агентство по социальному страхованию

и пенсиям Таджикистана за 2021-2023гг.
Основные социально-

экономические показатели

2021г. 2022г. 2023г. Отклонение

2023/2021

(+,-)

Отклонение

2023/2021,

%

Ожидаемая продолжительность

жизни, лет

75,1 76,3 76,5 +1,4 101,8

Среднегодовая численность

занятых в экономике, тыс. человек

2534

2545

2625

+91

103,6

Численность безработных,

официально зарегистрированных в

структурах службы занятости на

конец года, тыс. человек

55

55

50

-5

90,0

Численность постоянного

населения на конец года, тыс.

человек

9886,8

10078,4

10288,3

+401,5

104,06

Среднемесячная зарплата одного

работника, в сомони

1540,84

1760,29

2013,11

+472,27

130,6

Реальные денежные доходы

населения в % к предыдущему году

123,2

118,1

126,9

+3,7

Х

Реальная зарплата работников в %

к предыдущему году

101,4

109,6

110,2

+8,8

Х

Индекс потребительских цен 108,0 104,2 103,8 -4,2 Х

Ожидаемый период выплат,

месяцев

180 180 180 - -

Источник: расчёты автора по данным: [61, с.16]

Данные анализа за 2021-2023 годы свидетельствуют о том, что

показатели, связанные с деятельностью социального страхования

увеличиваются, в особенности, ожидаемая продолжительность жизни в 2023
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году по сравнению с 2021 годом увеличилась на 1,8%, среднегодовая

численность занятых в экономике за аналогичный период повысилась на

3,6%, численность постоянного населения также увеличилась на 4,06%, а

среднемесячная зарплата одного работника повысилась на 30,6%. Результаты

анализа указывают на улучшение благосостояния населения, в частности,

реальные денежные доходы населения за 2023 год в % к предыдущему году

увеличились на 3,7%, также уменьшение индекса потребительских цен на

4,2% является положительной тенденцией. В целом, основные показатели,

приведенные в таблице, характеризуют состояние ГССП в Таджикистане,

поскольку приведенные показатели прямо или косвенно влияют на развитие

данной системы. К прямым показателям можно отнести ожидаемую

продолжительность жизни, реальные денежные доходы населения и

ожидаемый период выплаты. Таким же образом можно классифицировать

косвенные показатели, характеризующие деятельность по ГССП

Таджикистана.

По показателям анализа четко выражены факторы, которые

положительно характеризуют деятельность ГССП Таджикистана, к которым

относятся:

- среднемесячная зарплата в 2023 году по сравнению с 2021 годом

увеличилась на 30,6%, что положительно повлияет на увеличение размера

социальных взносов как работников, так и работодателя и в целом

способствует увеличению суммы пенсии;

- положительно повлияет на социальное страхование и пенсию

увеличение реальной зарплаты в 2023 году по сравнению с 2021 годом на

8,8%, поскольку данный показатель характеризует покупательную

способность зарплаты в отчётном периоде, с учётом изменения цен на

потребительские товары и услуги по сравнению с базисным периодом;

- самым основным отрицательным фактором, характеризующим

деятельность системы ГССП - является увеличение реального дохода
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населения в 2023 году по сравнению с 2021 годом на 3,7%, в который входят

социальные пособия и все виды пенсии.

Инновационно-технологические силы, в том числе, цепочки блоков и

платформы искусственного интеллекта в условиях цифровизации,

способствуют переменам не только в бухгалтерской профессии, но и в

деятельности структур государственного социального страхования в целом.

В структурах ГССП, где данные создаются почти непрерывно, а группы

заинтересованных сторон ожидают увеличения разнообразия информации,

текущие процессы бухгалтерского учета представляются недостаточными. В

этом аспекте нами исследованы оптимально экономные методы

цифровизации, включая анализ блок-чейна, так и с повышенным влиянием

заинтересованных сторон на процесс отчетности, чтобы сделать следующее:

- Во-первых, постулируется анализ вопросов, которые необходимо

рассмотреть и проанализировать по мере перехода к более непрерывному

учету и отчетности;

- Во-вторых, что, возможно, более важно для объединенной практики и

академической аудитории, для которой предназначено это исследование,

предлагаются выводы и применение более непрерывного учета, чтобы

помочь отдельным структурам и подразделениям ГССП принять этот

преобразующий процесс.

Непрерывная интеграция и внедрение технологических инструментов и

платформ в процессе принятия решений уже приводит к значительным

последствиям в бухгалтерской профессии. Обзор публикаций специалистов-

практиков и средств массовой информации дает примеры, которые включают

как учет конкретных экономических субъектов, так и приложения,

применяемые в ряде отраслей. Хотя представляется очевидным, что почти

все аспекты бухгалтерского учета и информационных технологий находятся

в процессе развития в условиях меняющихся рыночных условий, но
