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контрольных процедур государственного социального страхования в
условиях цифровизации (теория, методология, практика)»,
представленная на соискание ученой степени доктора экономических
наук по специальности 08.00.08 - Бухгалтерский учёт и аудит

Современная теория и практика системы социального страхования
является подтверждением необходимости использования стратегических
подходов к вопросам долгосрочного развития одного из основных
составляющих структуры государственного социального страхования, т.е.,
учётно-аналитических и контрольных процедур.

Учётно-аналитическое и контрольное обеспечение социального
страхования может выполнить возложенную на неё функцию как важного
элемента социальной защиты населения только при условии обеспечения
объективного и достоверного отражения их образования и целевого
использования. Отечественная методология и практика бухгалтерского учета
и необходимость перехода к международным стандартам ставят свои
проблемы в области учета и отчетности, в том числе и в системе социального
страхования. От налаженного учета непосредственно зависят многие
параметры социальной защиты населения. Недооценка этих процессов
приводит к снижению уровня социальной защиты, что особенно остро
проявляется при государственном регулировании экономики в системе
социального страхования. Стратегическое развитие методологии
бухгалтерского учета формирования и использования средств социального
страхования требует эффективной организации бухгалтерского учета и
отчетности, имеющей значительные особенности в структурах социального
страхования. В целом, решение совокупности вышеизложенных проблем
должно стать основой для отражения в учете по справедливой стоимости
активов и обязательств, доходов и расходов структур социального
страхования и его исполнительных органов.

Автореферат диссертанта отражает логичность и последовательность
основных разделов диссертационного исследования, а опубликованные
статьи соответствуют содержанию научной работы.
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Разработка автора о сетевой бухгалтерской службе является
требованием современности, в особенности учитывая переход к цифровой
экономике структур государственного социального страхования (с.25),
которая обеспечивает цифровую взаимосвязь между бухгалтерскими
отделами предприятий, банками, налоговыми органами, и государственной
казной, также пенсионерами и инвалидами. Таким образом, внедрение
сетевой бухгалтерии способствует формированию прямой и обратной свзи
между упомянутыми участниками сетевой связи (рис. 3).

Диссертантом трансформированы стандарты учёта государственного
страхования с учётом элементов цифровизации (с. 26), при помощи которых
полное внедрение аспектов цифровизации в учётно-аналитический и
контрольный процесс структур государственного социального страхования и
пенсий представляется эффективнее и уместнее (рис.4).

Диссертантом разработаны меры по совершенствованию практикуемых
приёмов проведения внешнего аудита выделены направления (с.46), в
частности, анализ финансовой отчётности структур по государственному
социальному страхованию и пенсиям горизонтальным и вертикальным
приёмами, коэффициентный анализ, в частности коэффициент
задолженности, коэффициент покрытия кредиторской задолженности
посредством дебиторской и др., также контроль за достоверностью
аудиторского отчёта посредством сопоставления отчёта внутреннего аудита с
фактическими показателями финансовой отчётности и т.д. (рис.6).
Диссертантом разработаны меры по развитию и совершенствованию
внутреннего аудита в условиях цифровизации (с.51), в частности,
организация обучающих семинаров по использованию инновационных
технологий и сетевому блок-чейну механизму специалистов отдела
внутреннего аудита по социальному страхованию Таджикистана, созданию
нормативно-правовой базы о цифровом учёте в деятельности
государственного сектора и т.д.

Вне зависимости от положительных аспектов исследования, в
представленном автореферате выявлены некоторые недостатки:

- на рисунке 2. автореферата разработанная автором модель «УАКП
ГССП» (с.20), является необходимым компонентом исследования и
объединяет три звена, т.е. учёт, анализ и контроль, но определение цели и
задач упомянутых частей модели придали бы ей большую научную ценность;

- предложение диссертанта о создании отдела «Научная аналитика»,
является приоритетным направлением по установлению тесного взаимного
сотрудничества между теорией и практикой, конечно же, засуживает
внимания, но необходимо было бы четко обосновать задачи и функций этого
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отдела, его ценность для структур государственного социального
страхования и пенсий Таджикистана.

В целом, приведённые недостатки не снижают актуальность,
значимость и своевременность проведенного автором диссертационного
исследования, и носят рекомендательный характер.

Таким образом, автореферат докторской диссертации Зокирхонзоды
Мукадамхон Зокирхон на тему «Совершенствование учётно-аналитических и
контрольных процедур государственного социального страхования в
условиях цифровизации (теория, методология, практика)», представленной
на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности
08.00.08 - Бухгалтерский учёт и аудит отвечает требованиям пунктов 32, 33,
34, 35 Порядка присуждения ученых степеней (Постановление
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.08 - бухгалтерский учет и аудит
(экономические науки), а ее автор заслуживает присуждения искомой учёной
степени доктора экономических наук по специальности 08.00.08 -
бухгалтерский учет и аудит.
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